
516ª feira | 04/Mar/2022  - Edição nº 11129

Junta Comercial do Paraná - 
JUCEPAR 

 

 

PORTARIA JCP Nº 26/2022 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do Decreto 1800/96, artigos 12 
e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 e do Regimento Interno desta 
autarquia, nos termos do artigo 103 da Lei Estadual 20.656/2021, 
DETERMINA: o afastamento cautelar do exercício do cargo, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias contínuos, do servidor ROQUE SAMUEL DE 
ANDRADE, RG n. 13.268.196-1, sem prejuízo de seus vencimentos, a 
partir de 02/03/2022, considerando o Despacho nº 34/2022 da 
Procuradoria Regional da Jucepar (e-protocolo 18.586.907-5) e tendo em 
vista a instauração de Processo Administrativo Disciplinar.  
Curitiba – PR, em 25 de fevereiro de 2022. 

 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 
18180/2022

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.128519/22, Pensão por morte, Protocolo 18.498.440-7. Segurado: LADI 
MENDES TRINDADE, RG 2.049.091-8 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: AMARILDO 
MIRANDA JACINTO, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 3210.32. Total do 
Benefício R$ 3210.32
Ato n.128523/22, Pensão por morte, Protocolo 18.490.789-5. Segurado: 
DIRCELIA DE SOUZA LEAL, RG 1.422.865-9 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARIO 
SERGIO LEAL, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 815.49. Total do Benefício R$ 
815.49
Ato n.128526/22, Pensão por morte, Protocolo 18.166.615-3. Segurado: ALUIZIO 
ALIPIO, RG 629.522-3 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c 
art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ANGELINA PEREIRA ALIPIO, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1499.95. Total do Benefício R$ 1499.95
Ato n.128527/22, Pensão por morte, Protocolo 18.015.146-0. Segurado: ALICE 
TERESINHA BERTHE DE ARAUJO, RG 5.562.786-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
ADEMAR CORREA DE ARAUJO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 730.48. Total 
do Benefício R$ 730.48
Ato n.128528/22, Pensão por morte, Protocolo 18.504.091-7. Segurado: BASILIO 
FERNANDES DA ROSA, RG 1.537.620-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, 
I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: OLALINA MARCELINO DA ROSA, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 5489.49. Total do Benefício R$ 5489.49
Ato n.128530/22, Pensão por morte, Protocolo 18.380.903-2. Segurado: 
AMERICA MENDES FERNANDES, RG 10.397.729-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
NATHAN MIGUEL FERNANDES, Filho(a), Cota 100%, Valor R$ 932.30. Total 
do Benefício R$ 932.30
Ato n.128531/22, Pensão por morte, Protocolo 18.468.591-4. Segurado: LUIZ 
ALBERTO DE OLIVEIRA, RG 1.638.397-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ROSANGELA 
ZAVAGLI DE OLIVEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4206.46. Total do 
Benefício R$ 4206.46
Ato n.128535/22, Pensão por morte, Protocolo 18.504.605-2. Segurado: 
ANTONIO ROVIGATTI DE ALMEIDA, RG 1.514.981-7 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 24-B, I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei 
Federal 13.954/19. Beneficiário: RITA DE FATIMA, Companheiro(a), Cota 
100%, Valor R$ 6483.08. Total do Benefício R$ 6483.08
Ato n.128536/22, Pensão por morte, Protocolo 18.490.251-6. Segurado: JOSE 
OSMANO NEVES, RG 1.222.935-6 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, I, 
II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: SOLANGE DE FATIMA DE LARA NEVES, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 5116.42. Total do Benefício R$ 5116.42

Curitiba, 24 de fevereiro de 2022
17691/2022

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.128546/22, Pensão por morte, Protocolo 18.499.024-5. Segurado: 
GODOFREDO GAVIGLIA, RG 218.418-4 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: IVONE PALHARES 
GAVIGLIA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1146.99. Total do Benefício R$ 
1146.99
Ato n.128549/22, Pensão por morte, Protocolo 18.508.819-7. Segurado: 
ANA MARIA JARDIM DE AQUINO DA SILVA, RG 1.056.501-4 - LF 2. 
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. 
Beneficiário: SANTO APARECIDO RODRIGUES DA SILVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 2434.54. Total do Benefício R$ 2434.54
Ato n.128550/22, Pensão por morte, Protocolo 18.508.819-7. Segurado: 
ANA MARIA JARDIM DE AQUINO DA SILVA, RG 1.056.501-4 - LF 1. 
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. 
Beneficiário: SANTO APARECIDO RODRIGUES DA SILVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 2033.36. Total do Benefício R$ 2033.36
Ato n.128552/22, Pensão por morte, Protocolo 18.498.499-7. Segurado: ROZELI 
ABRAO, RG 599.640-6 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c 
art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ANTONIO DA CUNHA SANTOS, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2622.97. Total do Benefício R$ 2622.97
Ato n.128555/22, Pensão por morte, Protocolo 18.311.959-1. Segurado: 
LUCIANI CRISTINA CHIQUELERO, RG 8.026.233-7 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
ISAAC CHIQUELERO VANZELLA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 1087.58; 
ANDRE RICARDO VANZELLA, Companheiro(a), Cota 50%, Valor R$ 1087.58. 
Total do Benefício R$ 2175.16
Ato n.128557/22, Pensão por morte, Protocolo 18.444.603-0. Segurado: IONE 
TEIXEIRA FERNANDES, RG 850.238-2 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: CARLOS TADEU 
FERNANDES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4518.34. Total do Benefício R$ 
4518.34
Ato n.128558/22, Pensão por morte, Protocolo 18.444.603-0. Segurado: IONE 
TEIXEIRA FERNANDES, RG 850.238-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: CARLOS TADEU 
FERNANDES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2469.88. Total do Benefício R$ 
2469.88
Ato n.128559/22, Pensão por morte, Protocolo 18.598.765-5. Segurado: 
MELANIA ANDREOLA VIEIRA, RG 1.217.585-0 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: LIDIO 
VIEIRA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5549.40. Total do Benefício R$ 5549.40
Ato n.128560/22, Pensão por morte, Protocolo 18.507.330-0. Segurado: 
HENRIQUE SCHLICKMANN, RG 730.247-9 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ELSA 
SCHLICKMANN, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2487.77. Total do Benefício 
R$ 2487.77
Ato n.128563/22, Pensão por morte, Protocolo 17.737.069-0. Segurado: ABGAIL 
FERREIRA DOS SANTOS, RG 4.009.956-5 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: IDELFONSO 
DAMASCENO DA ROSA, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 1128.82. Total 
do Benefício R$ 1128.82
Ato n.128568/22, Pensão por morte, Protocolo 17.820.718-0. Segurado: MARIA 
TEREZINHA DE FREITAS MALUF, RG 5.613.350-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
ALCEON MALUF, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3573.46. Total do Benefício 
R$ 3573.46
Ato n.128574/22, Pensão por morte, Protocolo 18.316.754-5. Segurado: 
GLAUCO CZYKALO, RG 823.723-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: NELCI CHIPAINSKI, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 1337.45. Total do Benefício R$ 1337.45
Ato n.128575/22, Pensão por morte, Protocolo 17.982.964-9. Segurado: 
MARIZANGELA RIZZATTI AVILA, RG 6.009.335-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º 
da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: YARA CAMILA FABRIN CABRAL, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 10152.61. Total do Benefício R$ 10152.61
Ato n.128580/22, Pensão por morte, Protocolo 18.054.163-2. Segurado: DEBORA 
LANGE ZAPPONE, RG 990.925-7 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: PASCHOAL ZAPPONE, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1533.86. Total do Benefício R$ 1533.86
Ato n.128582/22, Pensão por morte, Protocolo 18.054.163-2. Segurado: DEBORA 
LANGE ZAPPONE, RG 990.925-7 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: PASCHOAL ZAPPONE, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1759.76. Total do Benefício R$ 1759.76
Ato n.128592/22, Pensão por morte, Protocolo 18.497.550-5. Segurado: DIVAIR 
MENDES CUNHA BORST, RG 1.036.515-5 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: EDGAR DA 
SILVA BORST, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1176.14. Total do Benefício R$ 
1176.14

Curitiba, 24 de fevereiro de 2022
17693/2022

idervan
Realce


